

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS



*Juntas faremos o que deve ser feito!*

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018 (P.A.189/2018)**  
**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE FAIXA D - DER**

**ATA DA SESSÃO DE 18 DE SETEMBRO DE 2.018**

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Setembro de 2.018, às 09:00hrs, na sala de reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme, onde presentes se encontravam os Senhores Membros da Equipe de Apoio, **REINALDO COELHO JUNIOR, VANESSA CRISTINA BARBIZAN e ADRIANA ALBANO LOPES PIRATELLI, comigo, PREGOEIRO, CHRISTIAN CLAUDIO ALVES**, teve início a sessão pública do presente Pregão. Iniciando-se a sessão, foi dito pelo Pregoeiro, para que os licitantes presentes se atentassem para os documentos que estariam apresentando nesta sessão, notadamente quanto a declaração de que cumprem os requisitos de habilitação, tendo em vista que, apresentada tal declaração, e, após, caso se constate a inveracidade da afirmação na eventual análise dos documentos constantes do envelope de habilitação, tal ato poderá ser considerado como tentativa de fraude a licitação, nos termos do art. 7º, da Lei 10.520/02, acarretando na aplicação das sanções nele previstas, sem prejuízo das eventuais consequências penais correspondentes. Aí sendo, foram entregues ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, os documentos relativos ao credenciamento; declaração de cumprimento aos requisitos de habilitação; eventuais declarações de micro e/ou pequena empresa, envelopes de propostas e de documentação de habilitação, das seguintes empresas:

N.	LICITANTES	CNPJ/MF	REPRESENTANTE	ME ou EPP (S ou N)
1	ALINE NICÁCIO ME	14.304.445/0001-70	TATIANI SALGADO NICÁCIO	S
2	CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA	75.154.385/0001-40	ELTON HENRIQUE CARVALHO	N

**CRENCIAMENTO:** recebidos pela Pregoeiro e conferidos pela Equipe de Apoio os documentos apresentados para credenciamento dos representantes acima, constatou-se que estes lhes conferiam poderes de representação e consequente oferta de lances e demais atos nessa sessão.

**RECEBIMENTO DAS DECLARAÇÕES DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:** encerrada a fase de credenciamento, passou-se a análise das "DECLARAÇÕES DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO", apresentadas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS



*Juntas faremos o que deve ser feito!*

pelas licitantes. Aí sendo, foi constatado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que estas foram apresentadas nos termos exigidos no edital.

**DECLARAÇÃO DE MICRO E/OU EPP:** ficou constatado, para fins de atendimento a LC 123/06, quais as licitantes que se enquadravam nos casos de Me ou EPP, conforme tabela acima.

**ABERTURA DAS PROPOSTAS:** Ato contínuo, passou-se a abertura das propostas comerciais das licitantes. Analisando-se as propostas apresentadas quanto a seus aspectos formais e atendimento às exigências editalícias, verificou-se que a licitante **ALINE NICÁCIO ME, não atendeu as exigências do edital, pois não indicou o local para retirada do produto ora licitado, além do quê, colocou preço para transporte como R\$ 76,10, entretanto, não informou o número de quilômetros a serem percorridos para retirada, razão pela qual, foi dito pelo pregoeiro que desclassificava a referida proposta.** Em análise a proposta da outra licitante, CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA, verificou-se que esta atendeu aos requisitos formais do edital, razão pela qual, passar-se-ia a análise dos preços ofertados, frente aos orçamentos constantes dos autos.

**Lote 01 – CBUQ – ampla participação**

As **propostas iniciais** para o lote foram:

N.	LICITANTES	PREÇO POR TON - CBUQ	PREÇO CAMINHÃO 14,5 TON.	DISTÂNCIA (QTD. DE KM X R\$15,22)	PEDÁGIO - TOTAL (R\$)	CUSTO TOTAL PM LEME (RETIRADA)
1	ALINE NICÁCIO ME- OBS - <u>DESCLASSIFICADA</u>	356,00	5.162,00	76,10	0	5.238,10
2	CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA	300,00	4.350,00	730,56	82,20	5.162,76

**NEGOCIAÇÃO:** Aí sendo, passou-se a etapa de **NEGOCIAÇÃO**, sendo que foi dito pelo representante presente, que este era o último lance, o qual foi aceito, por encontrar-se dentro dos preços praticados no mercado, o qual foi aceito pelo PREGOEIRO.

**HABILITAÇÃO:** constatada a aceitação do lance/preço final, passou-se a abertura do envelope de habilitação da referida licitante, o que foi feito, sendo seu conteúdo analisado pela equipe de apoio e pregoeiro, o qual, constatando a regularidade do apresentando e o atendimento ao edital, considerou a mesma habilitada.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS



*Juntas faremos o que deve ser feito!*

**RECURSOS/RENÚNCIA:** aí sendo, foi oportunizada aos licitantes, a manifestação quanto a interposição de recurso, sendo que, pelos mesmos, foi dito que nada tinham a alegar e que renunciavam a tal.

**ADJUDICAÇÃO:** Em face da renúncia supra, foi dito pelo Pregoeiro, que adjudicava o objeto deste lote a licitante **CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA**, pelos critérios estabelecidos no edital, sendo o preço por tonelada, a ser registrado em ATA, de **R\$300,00 (trezentos reais)**.

**Lote 02 – CBUQ (exclusivo ME ou EPP) – sem propostas**

Aí sendo, deu-se por encerrada a sessão, com a assinatura de todos os presentes.

NOME	FUNÇÃO	ASSINATURA
CHRISTIAN CLAUDIO ALVES	PREGOEIRO	
VANESSA CRISTINA BARBIZAN	Membro	
REINALDO COELHO JUNIOR	Membro	
ADRIANA ALBANO LOPES PIRATELLI	Membro	

**Licitantes**

N.	LICITANTES	REPRESENTANTES	ASSINATURA
1	ALINE NICÁCIO ME	TATIANI SALGADO NICÁCIO	
2	CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA	ELTON HENRIQUE CARVALHO	

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018

PRODUTO  
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - FAIXA D - DER

1) PROPOSTA

Item	Discriminação	unid	quant.	PreçosR\$		
				unit.	total	
1	Preço do produto por tonelada CBUQ Faixa D	ton	14,5	R\$ 356,00	R\$ 5.162,00	
2	Transporte					
	Distância média em KM (*) - desde a usina ou silo térmico até o Paço Municipal	km	0	R\$ 15,22	R\$ 0,00	
3	Pedágio		quant.	v.unit (por eixo)	vl. por eixo x 3	total
	Pedágio para caminhões 3 eixos (**)			de ped. a ser informado pela empresa	a ser informado pela empresa	
	TRECHO 1		0	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	TRECHO 2		0	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	TRECHO 3		0	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
						R\$ 0,00
Preço total de uma viagem de CBUQ (1) +(2) +(3)						R\$ 5.162,00

RAZÃO SOCIAL : ALINE NICÁCIO ME  
Obs: PROPOSTA DESCLASSIFICADA

- Observações
- (\*) Distância média é equivalente a soma das distâncias de ida e volta medida em KM, dividido por 2
- (\*\*) A quantidade de pedágios de ida e volta, bem com os preços unitários dos mesmos para caminhão de 3 eixos (trucado) , somados, deverão ser informados pela empresa e serão confirmados pela PMLeme

ASSINATURAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018

PRODUTO  
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - FAIXA D - DER

1) PROPOSTA

Item	Discriminação	unid	quant.	PreçosR\$		
				unit.	total	
1	Preço do produto por tonelada CBUQ Faixa D	ton	14,5	R\$ 300,00	R\$ 4.350,00	
2	<b>Transporte</b> Distância média em KM (*) - desde a usina ou silo térmico até o Paço Municipal	km	48	R\$ 15,22	R\$ 730,56	
3	<b>Pedágio</b>		quant.	v.unit (por eixo)	vl. por eixo x 3	total
	Pedágio para caminhões 3 eixos (**)			do ped. a ser informado pela empresa	a ser informado pela empresa	
	TRECHO 1		2	7,6	R\$ 22,80	R\$ 45,60
	TRECHO 2		2	6,1	R\$ 18,30	R\$ 36,60
	TRECHO 3		0	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
						<b>R\$ 82,20</b>
Preço total de uma viagem de CBUQ (1) +(2) +(3)						<b>R\$ 5.162,76</b>

RAZÃO SOCIAL : CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA

Observações

(\*) Distância média é equivalente a soma das distâncias de ida e volta medida em KM, dividido por 2

(\*\*) A quantidade de pedágios de ida e volta, bem com os preços unitários dos mesmos para caminhão de 3 eixos (trucado) , somados, deverão ser informados pela empresa e serão confirmados pela PMLeme

ASSINATURAS